# TYGODNIK KATOLICKI

1869.

Grodzisk, 3 września.

№ 36.

*Tygodnik katolicki wychodzi co tydzień w Piątek. Cena prenumeraty 1 Tal. ćwierćrocznie. Listy z zagranicy adresować należy do Poznania (Posen, Grand Duché de Posen). Redakcja odbiera tylko frankowane korespondencyje. Rękopisy zwracają się tylko na wyraźne poprzednie żądania. Po użyciu ulegają niezwłocznie zniszczeniu.*

**Spis rzeczy:** Acta Quartae Congreg. — Korespondencye: Z dyecezyi Przemyskiej. — Z Mińska. — Z Rzymu. — W sprawie Barbary Ubryk. — Wprowadzenie języka rossyjskiego do kościołów katolickich. — Materiały do historii kościoła w Polsce. — Wiadomości potoczne. —

## ACTA

### Quartae Congregationis Decanorum, habitae Posnaniae die 25 Augusti 1869.

#### Allocutio D. Archiepiscopi.

*Dilectissimi Cooperatores!*

Unanimis in Congregatione nostra anno proxime elapso in medium a vobis prolata sententia, qua agnoscere haud dubitastis opportunitatem succurrendi pauperibus maxima ex parte parochianis utriusque Archidioecesis nostrae in ferendo onere fabricarum, quo una cum patronis ecclesiarum gravantur, desideriumque a vobis patefactum, ut modum invenire studeremus, consilium hujusmodi ex parte saltem, sine nimio Cleri incommodo ac ullo beneficiorum praedictorum ad effectum perducendi: addidit Nobis animos ad rem accuratius perpendendam, et ad dedicandas eidem hodierni conventus deliberationes.

Agitur profecto, Dilectissimi Cooperatores, de negotio, quod Clerum universum afficit, quodque libera tantummodo, spontanea ac plene voluntaria partialium ejus jurium cessione componi potest; nec alia ad illud pertractandum, et si Deo placuerit componendum suppetit via, quam ut in hac quasi synodali Congregatione nostra, Venerabilibus Capitulis Metropolitanis de more invitatis et praesentibus, communi consilio nonnulla ut ita dicam fundamenta janciantur, quae si aequa et justa videbuntur, et assensum possidentium beneficia obtinebunt, si Apostolicae Sedis adprobatione, quam in casu exquiremus, roborabuntur, ad finem nobis propositum apprime inservient, et firma in posterum manebunt.

Antequam tamen ipsius rei expositionem aggrediamur, sinite pauca vobis verba faciamus de licito et honesto reddituum ecclesiasticorum usu. Cum enim parochianos ab onere reficiendi et construendi aedificia plebanalia sublevare in mente habeamus, nostrisque hoc tantummodo expensis efficere possimus: congruum esse videtur in memoriam revocare, quousque extendatur data per morum regulas nobis, qui beneficia ecclesiastica possidemus, de redditibus eorundem disponendi libertas. Sane facilius pro communi parochianorum bono et pro servanda pace parti proventuum nostrorum renuntiabimus, si recordabimur, qualem eorum usum leges justitiae et honestatis nobis praescribant.

Nemo certe propriis militat stipendis\*), et, ipso testante Salvatore, dignus est operarius mercede sua\*\*); hinc semper docuit docetque Ecclesia: eum qui deservit altari, de altari vivere debere. Si enim de subveniendo quotidianis hujus miserae vitae necessitatibus continuo sollicitus esse teneretur, qui se in sacerdotali ordine spirituali fratrum mancipavit servitio, impar omnino esset sublimibus divinae suae vocationis rite explendis officii. Hanc veritatem ultro agnoscentes praeterita aequae ac praesentis fidelium generationes, suppeditarunt et suppeditant Ecclesiae temporalia subsidia, quibus ministros suos alere, pauperumque indigentis subvenire valeant. Ex cumulatis hujusmodi oblationibus prodierunt beneficiorum dotes, quibus nos modo fruimur. De his bonis Ecclesiae attributis jam primis saeculis scribebat S. Urbanus Papa et Martyr; „Non debent in alios usus quam ecclesiasticos et christianorum fratrum vel indigentium converti, quia vota sunt fidelium. et pretia peccatorum, ac patrimonia pauperum.“ Et Concilium Valentinense anno 855. edicebat: „Cum ipsae res Ecclesiae a piis et fidelibus Deo oblatae, juxta antiquorum patrum sententiam nihil sint aliud, nisi vota fidelium, patrimonium pauperum, redemptionem peccatorum, si eas fideliter et integre ecclesiasticis usibus non impendimus, et in eos qui obtulerunt, et in Deum cui oblatae sunt. gravissimo nos reatu implicamur.“

Cum itaque, Dilectissimi Cooperatores, per beneficiorum canonicam collationem unusquisque nostrum liberum jus acquirit ad adnexorum eis fructuum perceptionem, non aequae libero potitur jure ad arbitrarium, nulli regulae subjectam ipsorum proventuum conversionem. Licite procul dubio sumit inde quisque, quod sibi pro conveniente sua sustentatione est necesse, licite exinde partem pro sublevanda parentum egestate dividit: ast perperam agit, si ecclesiasticos proventus, quorum administrationem potius quam proprietatem obtinet, in superflua, statui suo non convenientia expendere praesumit. Perperam agit, si dum ex ecclesiastico proventu sumptuosioris propriae domus curat ornatum, domum Dei patitur sordibus et laceris pannis squalere; si dum consanguineos suos supra conditionem, in qua versabantur, extollens ditare non timet, cultum divinum et pauperes, in quorum favorem imprimis est erogandum

\*) I. Cor. 9. \*\*) Luc. 10.

quod superest, defraudat. Male facit, si divitias congregando, quas fur auferre et aerugo commedere potest\*), vel quas moriendo relinquet quin sciat cujus erunt\*\*), obliviscitur supremo judici de talento dato reddendam aliquando fore rationem. Male facit, si cuicumque vitio indulgens, in instrumentum peccati convertit, quod ipsi datum fuerat ad instrumentum virtutis. Paucis dicam, semper prae oculis est nobis habenda sequens moralistarum sententia: „Alta mente repositum teneant beneficiati, non licere sibi opes ex beneficio congerere, parentum patrimonium augere, in causas profanas sumptus facere, sed quae honestam vitae sustentationem excedunt, ea sub gravi in pios usus convertenda\*\*\*).“

Juvat, Fratres Charissimi, nonnunquam in memoriam revocare salutare hujusmodi regulas, quibus actus nostri sunt moderandi, quoniam ut notae, non ab omnibus tamen, neque semper ex propria mortalibus fragilitate fideliter custodiuntur. Sed juvat tum praesertim in illis meditari, cum res est de assumendo onere, ut alii eodem liberentur. Si enim persuasum habebimus, eos qui ex beneficiis a nobis percipiuntur proventus, post detractos congruos statui et conditioni nostrae sustentationis sumptus, non pro arbitrio nostro, sed in bonum ecclesiarum et pauperum converti debere: non tam arduum nobis videbitur modicae eorum parti sponte renuntiare, ut parochianorum commodo nostraeque paci, ut supra diximus, secundum aequitatem consulamus.

Quatuor sunt apud nos, Venerabiles Fratres, fabricarum genera, quae paucis exceptis casibus, aedificantur et restaurantur collato patronorum et parochianorum aere, juxta stabilitas per legem civilem partes: scholarum videlicet, ecclesiarum, domorum plebanialium, et aedificiorum rei familias in fundis ad beneficia pertinentibus. Haec omnia manentur, et cum opus est de novo extruntur expensis parochianorum et patronorum. Quid igitur mirum, si ad alia etiam publica onera ferenda adstricti parochiani, praesertim pauperes, de his saepe saepius conquerantur, et dum ex necessitate ad solvendas ejusmodi expensas adiguntur, contra animarum suarum rectores male disponantur. Quot animae fidelium detrimentum inde ceperint, quot in fide nutantes scandalizati fuerint, quot difficultates, molestiae, aerumnae Sacerdotibus ipsis inde sustinendae fuerint, non est qui ignoret. Neque veritatem excedere Nos putamus, si gravi cum cordis Nostri moerore adjiciemus, non deesse apud nos paroccias hoc solo onere fabricae ad ruinam deductas, amissis frequentibus familiis, quae ad dissitas regiones leviorum vitae conditionem quaerentes migrare haud dubitarunt.

His omnibus malis ut occurreretur, censuistis Dilectissimi Cooperatores anno praeterito, aequum et opportunum fore, si Clerus beneficiatus aliqua in parte ex propriis proventibus contribuere vellet, non profecto ad extruendas scholas, ecclesias vel domos plebanales, vel ad easdem restaurandas, hoc enim quamvis in votis nostris esse posset, facultates ta-

men Cleri longe excederet, sed saltem ad aedificanda, reparanda et conservanda qualiacumque rei familiaris aedificia, uti stabula, horrea, granaria, habitationes operariorum, aliaque hujusmodi, quae inserviunt tum ad rectam camporum administrationem, tum ad fructuum inventariiue custodiam. Certum est enim, quod si expensas pro eorum aedificatione et conservatione, in parte parochianos afficiente, Clerus beneficiatus, utpote qui fundorum ipsorum legitimus est usufructuarius, in seipsum assumeret, non parum conferret ad diminuendum onus parochianis incumbens, et eo ipso multis querelis lamentationibusque viam praeccluderet, atque propensiores eos redderet ad recte excipiendas pastorales exhortationes, quibus Parochi commissos sibi populos ad colendam pietatem et religionem, ad bonos mores custodiendos, servandamque fidelitatem erga Deum, Ecclesiam et Regem, indefesse instruere et excitare tenentur.

His praelibatis, oportet nunc modum vobis proponere commune consilium nostrum ad effectum deducendi, et tum vestrum, tum singulorum beneficiorum consensum exquirere, ut ulterius in re tanti momenti procedi possit.

Modus qui fini prae oculis habito bene respondere visus est, exponetur vobis, Dilectissimi Cooperatores, a Canonico Metropolitano Posnaniensi, Casimiro Dorszewski, cui rem funditus examinandam et praeparandam demandavimus. Discutite plena cum libertate, quidquid ipse in medium proferet, opinionem vestram desuper pandite, quae acceptanda, quae rejicienda, quae modificanda vobis videbuntur judicate, ut tandem collatis mature consilii bases principales in hoc negotio stabiliantur. Si cui vestrum placuerit, acceptatio harum basium a vobis hic praesentibus in hodierno nostro conventu oretenus fieri potest; reliquorum et omnium per Archidioeceses beneficiorum quorum intererit acceptationem in scriptis, non collegialiter, sed seorsim et singulariter, infra trimestre per manus Decanorum ad Nos transmittendam expectabimus; ii vero, qui acceptare propositas bases noluerint, motiva et rationes, quas pro eis rejiciendis habebunt, in scriptis pariter exponere debebunt.

Si longe major pars beneficia possidentium propositionibus faciendis annuet, Apostolicae Sedis iudicio rem subjiciemus, quae si ratum habeat quod a nobis fuerit propositum, id suprema sua Auctoritate roborabit, et tunc onus sponte et libere assumptum obligatorium evadet; nec pro modernis beneficiatis tantum et ad tempus, sed perpetuis futuris temporibus pro iis etiam, qui in eorum jura quandoque intrabunt, legis valorem obtinebit.

Quamvis adeo gravis sit res oneris fabricarum, quam mox pertractaturi estis, illiusque decisio tanti sit in utraque Dioecesi nostra ponderis, ut non incassum adunata censi debet hodierna nostra Congregatio, si illa sola componeretur: nolumus tamen conventum nostrum absolvi, quin tria saltem feramus decreta ad res sacras apud nos spectantia. Proponemus illa, antequam principale objectum de-

\*) Mat. 6. \*\*) Luc. 12. \*\*\*) Scav. IV. Tract. IX. App. 3.

liberationum vestrarum aggrediamini, et an placeant Vobis sciscitabimus.

Primum decretum, Venerabiles Fratres, edere constituimus de Missis Votivis, quae passim per nostras ecclesias sive ex fundatione, sive pro elemosynis manualibus celebrantur. Compertum est Nobis, pluribus in locis, quin adsit ullum pontificium indultum, cantari Missas Votivas de SS. Trinitate, de Eucharistia, de Cruce, de B. V. Maria, de Angelis, vel de Sanctis, determinatis hebdomadae vel mensis cujusque diebus, nulla habita ratione gradus vel dignitatis Officii currentis in eosdem dies incidentis. Rubricae id vetant, sed Sacerdotes id moris invenerunt, et morem non regulam sequuntur. Hoc tolerare illicitum Nobis reputamus.

Secundum decretum refertur ad paramenta sacra. Visitantes ecclesias nostras duo conspeximus: in multis earum adhibentur paramenta adeo squalida, lacera et pannosa, ut cultui divino omnino sint dedecori; immo ut de jure execrata censeri debeant; in multis quoque ecclesiis sunt in usu paramenta colorum, quibus Romana Ecclesia non utitur, dum illa desunt, quae in diversis coloribus praescribuntur. Specialibus ordinationibus sive per Nos ipsos, sive per Vos Decanos, in Actu Visitationis Pastoralis editis, huic abusi obviare studuimus et studebimus; opportunum tamen judicavimus, generali quoque decreto praescripta Ecclesiae hac in parte in memoriam revocare, et eorum observantiam urgere.

Tertium denique decretum respicit matrimonia mixta, inter catholicos nempe et acatholicos inunda. Scitis profecto, Dilectissimi Cooperatores, quantum Ecclesia Sancta a connubiis hujusmodi abhorreat, et quam sollicite atque constanter filiis suis, quominus eadem contrahant, dissuadere nunquam desinat. Siquidem ex matrimoniis hujusmodi plura mala descendunt: pars catholica non raro exponitur periculo veram fidem amittendi, et proles suscepta, dum cernit patrem matremque diversas sequi religiones, cuidam dubitationis vel indifferentiae sensui naturaliter assuescit. In tali attamen rerum conditione, in quali nos versamur, ut vitentur prorsus mixta connubia desiderabile magis quam possibile est. Hac sane de causa Apostolica Sedes opportunas Ordinariis Locorum in nostris regionibus facultates concedere solet, ut prout necessitas et bonum fidelium expostulaverint, ad contrahenda ejusmodi matrimonia dispensare possint. Accidit autem non raro, ut parochiarum rectores, cum pars catholica matrimonium mixtum inire cupiens, frustra ab eis admonita a proposito discedere recusat, proprio suo consilio eam relinquant, et sic derelicta catholica pars matrimonium non sine gravi reatu contra vetitum Ecclesiae coram acatholico ministro contrahat. Neminem vestrum fugit, qualia ex tali modo agendi possint enasci et re vera enascantur animarum damna. His, prout est in Nobis, obviare cupientes, tertium feremus decretum. — Nunquam desinite, Venerabiles Fratres, oves vobis concreditas a mixtis connubiis pro viribus arcere; sed si id in particu-

laribus casibus assequi non valueritis, nolite sponsum vel sponsam catholicam vestra tutela privare; ejus nomine vosmetipsi ad Nos recurrite, et si erit locus, dispensationem ab impedimento ecclesiastico, servatis servandis, concedemus.

En vobis, Dilectissimi Cooperatores, praeparata decreta; quid de singulis sentiatis, cum liberte dicite.